
 

 1

PORTARIA “P” Nº 039 GEO-RIO/PRE                               DE 20 DE JULHO DE 2016 

 

Dispõe sobre as Metas Individuais do grupo de 

Líderes Cariocas da Fundação Instituto de 

Geotécnica do Município do Rio de Janeiro – 

Geo-Rio. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO  MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 40.706 de 02 de outubro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as metas individuais do servidor da Fundação Geo-Rio que integra o 

grupo de Líderes Cariocas, para o ano de 2016, de modo a permitir o pagamento da 

gratificação por encargos especiais a título de bonificação extra. 

Art. 2º As metas integram o Anexo I da presente Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

D. O RIO 21.07.2016 



 

 2

ANEXO I 

QUADRO PARA PUBLICAÇÃO DAS METAS INDIVIDUAIS 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico): MICHELE FÁTIMA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

MARIOSA PEDRO 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico): 13/248.022 – 6 

Nome do Órgão: Fundação GEO-RIO 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): Ernesto Ferreira Mejido 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Produzir, até dezembro de 2016, manual para 

elaboração de orçamentos de obras de contenção de 

encosta, associado às estruturas de contenção 

apresentadas no Manual Técnico de Encostas da 

Fundação GEO-RIO. O Manual buscará padronizar 

critérios para elaboração de orçamentos, de modo a 

minimizar inconsistências e críticas do TCMRJ na fase 

do Edital, dando agilidade aos processos licitatórios. 

(META OURO) 

Fundação 

GEORIO 
Entrega do manual impresso e digital Entrega - 60% 

1 manual 

impresso e 

digital 

 



 

 3

 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 2  

Produzir, até dezembro de 2016, Banco de Dados das 

obras de contenção de pequeno porte, incluindo 

informações sobre a qualificação do risco e de pessoas 

atendidas, que possibilite a hierarquização para 

contratos, de modo a permitir a otimização dos 

recursos destinados para a eliminação de risco em 

encostas. 

Fundação 

GEORIO 
Entrega do banco de dados Entrega - 25% 

1 banco de 

dados 

Meta 3 

Desenhar um fluxograma para confecção de Relatórios 

de Medição de Contratos com recursos internos ou do 

PAC e treinar os fiscais de contratos até dezembro de 

2016. 

Fundação 

GEORIO 

Entrega do fluxograma e treinamento dos 

fiscais 
Entrega - 15% 

1 

Fluxograma 

e 1 

Apresentaçã

o de 

Treinamento 

para os 

Fiscais 

 


